SED WM / ﬂm Nosmgtf
%0511

Annuaire No 3 1973

[as
== Lt
- it
A iis A
{ 0
et s
« s
1
f
- = = Ly & BN
—¥". .b -
- ‘_'

-
- - “n
- - -~
~ i L
W N s
- g Ve
O
." --

! -“ - .. -
1 = ot
n - .
= m H dy
2 = & I . “:‘
: = -t
g L] 2 S5
o
g~ S
b * :
o’ \ -
- :-;' g .
- » L. i m—— - . A
e = v . -

ILLUSTRIERTER KUNSTFUHRER VON SITTEN







s NOSTRUM

Annuaire No 3 %L”\'f 1973

ANDRE DONNET

ILLUSTRIERTER

KUNSTFUHRER
VON

SITTEN

Photos von Jean-Marc BINER

DRUCKEREI SCHMID AG, SITTEN



Folgende Clichés wurden uns durch das Jahrbuch «Vallesia» zur
Verfligung gestellt:

S. 19, 20;

S. 8. 25, 36, 38, 39, 61, 87 und 103 (Photos R. Schmid, Sitten);

S. 49, 50, 90 und 92 (Photos Studio Camera, Sitten);

S. 55 (Photo Schwitter, Basel).

Deutsche Uebersetzung, soweit sie auf der Ausgabe des Walliser Kunst-
fithrers von 1954 beruht, von Dr. Anton Gattlen, Vorwort und Ergdn-
zungen von Dr. Bernhard Truffer.

Gedruckt mit Unterstiitzung des Schweizerischen Bankvereins, Sitten.



Vorwort

Diese Arbeit kam auf Anregung des Vorstandes von Sedunum
nostrum und seines Prisidenten Georges de Kalbermatten sustande.

Sie ist eigentlich nicht neu, handelt es sich doch um die Neuaus-
gabe des Kapitels iiber Sitten, das ich bereits 1954 im Walliser Kunst-
fiihrer verdffentlicht habe. Der Text wurde lediglich iiberarbeitet und
ergianzi; auch wurde ein Abschnitt iiber Brimis hinzugefiigt, da sich
das Dorf 1968 mit der Hauptstadt vereinigt hal. Allerdings erhebe ich
nicht Anspruch darauf, die friihere Arbeit in allem mit der nétigen
wissenschaftlichen Strenge auf den neuesten Stand gebracht zu haben.

Neu ist die Illustration. Im Kapitel von 1954 befinden sich nur
drei Stadt- und Stadtviertelpline und drei Grundrisse von Denkmii-
lern. Fiir diese Neuausgabe wiinschte der Vorstand von Sedunum
nostrum  richtigerweise eine umfangreiche Bebilderung; dank der
wertvollen Mitarbeit von Jean-Marc Biner war es maglich, iiber 80
Photographien aller Art wiederzugeben.

Ein Kunstfithrer ist kein Inventar. Damit ist bereits gesagt, dass
er nicht erschipfend ist. Aus mancherlei Griinden bietet er nur eine
Auswahl; es fehlen ganz willkiirlich gewisse Denkmdler und an sich
erwihnenswerte Werke. Schweren Herzens hiess es, sich beschrinken.

Trotzdem bietet dieser Fiihrer in seiner Art immerhin einen recht
vollstindigen Ueberblick iiber die Kunstdenkmiler unserer Stadt.

Er ist in erster Linie fiir die heute mehr und mehyr gehetzten Tou-
risten bestimmt und nicht fiir die Gelehrten oder Fachleute; diese
werden mil der Benutzung einer Menge von Aufsitzen, Monographien
und allgemeinen Werken wvorlieb nehmen miissen, bis die Walliser
Binde in der Sammlung Kunstdenkmiler der Schweiz erscheinen
werden.

Fiir meine Arbeit konnte ich auf eine Reihe Mitarbeiter zihlen.
J.-M. Biner hat auch die Pline, die Architekt Marc Possa 1954 gezeich-
net hatte, iiberarbeitet und angepasst und den Text betreffend Brimis
erginzt; Alain Gallay, Professor an der Universitit in Genf, hat die
Notizen iiber die prihistorische Fundstitte an der Rue du Petil-
Chasseur verfasst; und der Kantonsarchiologe Olivier Dubuis hat mir
in zuvorkommenderweise umfangreiche und ausfiihrliche Notizen zur
Verfiigung gestellt, von welchen ich nur das Wesentliche verarbeiten
konnte. Den Herren Alain Gallay, Olivier Dubuis und Jean-Mare Biner
gilt mein aufrichtiger Dank.



Dank gebiihrt auch dem Vorstand von Sedunum nostrum, der
dieses einzelne Kapitel aus dem heute vergriffenen Walliser Kunsi-
fiihrer in die Reihe seiner Verdffentlichungen aufzunehmen wiinschte.
Jiingere Krifte migen eines Tages, so hoffe ich, das Werk als Ganzes
nochmals durcharbeiten und neu herausgeben. Diese kleine Broschiire
ist seit mehr als 15 Jahren namentlich von Publizisten, die sich
wohl hiiten, ihre Quelle zu zitieren, derart ausgebeutet worden, dass
es kaum mehr notwendig ist, ihren Nutzen aufzuzeigen.

A.D.

Sitten, im Juli 1972.



. Historische Einfiihrung

Sitten, Hauptort des Wallis: iiber 22 000 Einwohner; Sitz der Kan-
tonsregierung, des Grossen Rates, des Kantonsgerichtes und des
Bischofs; Bezirkshauptort; mitten im Rhonetale gelegen, am Ausgang
des Val d’'Hérens (Ering): am Fusse der Hiigel von Valeria und Tour-
billon. — Studienstadt, landwirtschaftliches Produktionszentrum und
Handelszentrum (vorziiglich Weinbau und Weinhandel); Flugplatz,

Urspriinglich nahm man allgemein an, dass sich die dlteste Sied-
lung in der Einsattelung zwischen den beiden Hiigeln befand, die sich
am rechten Ufer steil {iber den Rotten erheben und Tal und Strassen
(Sitterbriicke) beherrschen. Doch entdeckte man 1961 am Rande des
Erosionskegels der Sitter, auf der Héhe der Rhoneebene, die dltesten
bisher festgestellten Zeugen der Stadt. Man hilt heute den Petit-
Chasseur fiir eine der wichtigsten Fundstellen des Neolithikums im
Alpenraum. Sie umfasst mehrere Stufen von der mittleren Steinzeit
(3000 v. Chr.) bis zur Friihbronzezeit (1500 v. Chr.). Man fand Ueber-
reste von Siedlungen, Dolmen und verzierte anthropomorphe Stelen.
Grabungen von ungewdéhnlicher Bedeutung werden fortgesetzt (A.
Gallay). — Spiter dienten Valeria und Tourbillon den Bewohnern der
Gegend als Zufluchtsorte. In keltischer Zeit errichteten sie auf beiden
Hiigeln ein Oppidum. Unter Augustus (10-8 v. Chr.) kam Sitten,
Hauptort der Seduner (eine der vier Vélkerschaften des Wallis), mit
dem iibrigen Lande an die Rémer; es konnte aber seine Selbstverwal-
tung beibehalten und wurde von einem Duumvirat regiert. Das Stadt-
chen begann sich damals auf halber Hohe an dem von den Hiigeln
zur Sitter abfallenden Hange auszubreiten (heute Cité-Quartier). In-
nerhalb der Befestigungsmauern von Valeria befand sich moglicher-
weise ein romischer Tempel, beweisen aber lasst es sich nicht. — Das
Christentum war Ende des 4. Jh. in Sitten schon heimisch. Zwischen
565 und 585 wurde Sitten Bischofsstadt. Durch eine Schenkung Rudolfs
III., Konigs von Burgund, kam die Grafschaft Wallis im Jahre 999
in bischoflichen Besitz. Seit dieser Zeit ist Sitten in kirchlicher und
politischer Hinsicht Hauptstadt des Landes. Der Stadtkern befand sich
vorerst auf einer kleinen Terrasse am Fusse von Valeria, wo — an
der Stelle des heutigen Theaterhauses — die erste Kathedrale (St.
Peterskirche) stand; diese war von der bischéflichen Residenz umge-
ben, zu der eine gréssere Gruppe von Gebiuden gehorte : Kurie,
Bischofsturm, Dreifaltigkeitskirche, Baptisterium und — etwas tiefer
gelegen — die St.Paulskapelle. Ende 11. oder Anfang 12. Jh. wurde



die Kathedrale nach Valeria verlegt. Um 1150 erbaute man am Stand-
ort der heutigen Kathedrale («au Glarier») ein neues Gotteshaus, in
dessen Nihe der Bischof Wohnung nahm. 1373 wurde der Bischofs-
sitz nach Majoria verlegt, wo er bis 1788 verblieb. Das Cité-Quartier,
das sich aus der romischen Siedlung des 4. Jh. entwickelt hatte, war
im 11. Jh. bereits von einer Ringmauer umgeben; den Hauptzugang
bildete die heutige Schlossgasse. Die Entwicklung der Stadt machte
es schon Ende des 11. Jh. notig, eine neue Mauer zu errichten, die
wenig oberhalb der Sitter verlief und das Quartier von St.Paul und
die sog. Lombardei dem Stadtkern angliederte. (Diese Ansicht von L.
Blondel wird heute vom Kantonsarchdologen Olivier Dubuis zum
Teil angefochten. Wir warten indessen auf seine diesbeziiglichen
Veréffentlichungen, um unsere Darlegungen anzupassen.) Die letzte
und grosste Ringmauer wurde Ende des 12. Jh. erbaut. Sie umfasste
neben der Altstadt auch noch ein ansehnliches Gebiet auf dem linken
Ufer der Sitter, das spéter in drei Quartiere eingeteilt wurde: Mala-
curia, Glaviney und Pratifori. Diese Mauer besass vier Hauptausgan-
ge: das Leuker-, Saviéser-, Gundis- und Rottentor, sowie einen Neben-
ausgang, der zum Schiesstand fiihrte. Im 17. Jh. wurde mit der
«Porte-Neuve» ein sechstes Tor geschaffen. Die Strasse, die urspriing-
lich der Sitter entlang verlief, wurde mit der Zeit immer mehr ver-
breitert, bis sie zuletzt das ganze Flussbett iiberdeckte und so die heu-
tige Grosse Briicke (Grand-Pont) bildete. Diese Strasse wurde bald
sum Verkehrszentrum der Stadt. Auch die Gebdude der offentlichen
Verwaltung wurden dort eingerichtet. Das Rathaus stand im 14. Jh.
der alten Sitterbriicke gegeniiber; 1620-1621 wurde etwas oberhalb,
in der Nihe der Saviésergasse, ein neues gebaut, dem zwischen 1657
und 1665 das heutige, am Ausgang der Schlossgasse liegende Gebdude
folgte. — Die Stadt-Burgerschaft erscheint um 1179 in den Urkunden;
1217 erhielt sie von Bischof Landrich de Mont die erste Freiheits-
urkunde. 1269 wurden Statuten aufgestellt und Konsulen, Prokuren
(procureurs) und zwei Gewaltshaber (syndics) eingesetzt. 1338 bestd-
tigte der Generalvikar Bischof Philipps von Chamberlhac die beste-
henden Rechte durch einen formellen Freiheitsbrief, den der Bischof
1339 personlich erneuerte. Im gleichen Jahre soll Kaiser Ludwig von
Bayern Sitten zur freien Reichsstadt erhoben haben, worauf sich diese
den Titel einer Baronie zulegte. 1414 wurden neue Statuten aufge-
stellt und fiir Schmiede, Maurer, Bicker, Metzger, Gerber, Kaufleute,



2 W ladies B

LWL

Sitten, von Montorge aus gesehen.



Schneider, Sattler und Schlosser Ziinfte eingerichtet. Eine neue Ober-
schicht trat nun langsam an Stelle des Feudaladels, und die Hierarchie,
die sich im Laufe des Mittelalters herausgebildet hatte, begann sich
entsprechend zu verdndern. Schon 1373 hatte der Bischof das Schloss
Majoria erworben; 1560 gelangte das Vidomnat der Stadt, 1569 das-
jenige von Brdmis, in die Hédnde der Burgerschaft. Der erste Gewalts-
haber nahm Ende des 15. Jh. den Titel eines Biirgermeisters an und
verdrangte seinen Kollegen; 1523 wurde ein Grosser und ein Kleiner
Stadtrat geschaffen, von denen allerdings nur der zweite die nichsten
Jahrhunderte iiberdauerte, zeitweise unter dem Namen eines Senats.
Im 16. Jh. bildete sich in der Stadt ein Patriziat, das auch an den
Landesgeschaften regen Anteil nahm. 1788 wurden zwei Drittel der
Stadt in einer gewaltigen Feuersbrunst zerstort. Wahrend des An-
schlusses an Frankreich war Sitten Sitz des Prafekten des Département
du Simplon (Walliser Wappenbuch und Louis Blondel).




Die Stadt im Ueberblick
(sieche Plan S. 10)

. Stadtzentrum, sieche unten S. 21-41.

Altstadt, Tourbillon und Valeria (Kirche und Museum), siehe
unten S. 58-101.

. Kapuzinerkloster (Avenue Saint-Francois 18), 1631-1636, neu auf-

gebaut 1766 und wiederum 1965-1968 mit Sakristei und innerem
Chor durch Architekt Mirco Ravanne; im Kreuzgang grosse Ge-
madlde, der Triumph des Altarssakramentes, 1673, und die Bekeh-
rung des hl. Paulus, 1673; im Erdgeschoss, Folge von 23 Tafeln
mit Szenen aus dem Leben des hl. Franz von Assisi, 1640, von
Johann Ludolff. — Kirche, 1636, renoviert 1947-1948, unter der
Leitung von Architekt Fernand Dumas; Fresken von Gino Severini,
Glasmalereien von Jacques Le Chevallier, Kreuzweg (Emailmale-
rei) von Frangois Ribas, nach Vorlagen von Paul Monnier, Skulp-
turen an den Antependien (gegenwirtig im Refektorium) von
Remo Rossi, Tabernakel von Marcel Feuillat, schmiedeisernes
Chorgitter von den Briidern Andreoli in Sitten.

. Ursulinenkapelle (Rue du Pré-d’Amédée 8), 1957, von Architekt

Francois Duttweiler; grosses Chormosaik, 1960, von Bernard
Viglino, nach Vorlagen von Paul Monnier; Tabernakel, Altar und
Statuen von Bildhauer Antoine Claraz.

. Evangelisch - reformierte Kirche (Eingang Chemin du Vieux-

Moulin), 1968-1970, von Architekt Pierre Schmid; Fenster (Beton-
verglasung) von Joseph Lachat.

. St.Georgskapelle (hinter der reformierten Kirche), vor 1328 ge-

stiftet von Christin von Husogny, 1672 vom Dombkapitel neu auf-
gebaut; Arkadenvorbau; Barockaltar.

. Alter Spital (Rue de la Dixence 10), 1763-1781 unter Leitung von

P. Ignaz Schiiler, S.]J., erbaut, 1953 restauriert und umgebaut;
beherbergt gegenwirtig mehrere offentliche oder halboffentliche
Institute. — Kapelle, 1771, mit Altarbildern (drei Altdare) von
Joseph Rabiato, 1782.

Herz-Jesu-Kirche (Sacré-Ceoeur, Rue du Chanoine-Berchtold), 1959,
von Architekt Ferdinand Pfammatter.



Schematischer Stadtplan. 10



11

10.

11.

12.

. Kantonalbank (Rue des Cédres 8), 1965, von den Architekten

André Perraudin, Jean Suter und Raymond Zurbriggen; zwei
Mosaiken von Gérard de Palézieux; zwei Flachreliefs, 1956, von
Remo Rossi.

Maison du Diable (Rue des Creusets), Landhaus Georg Supersaxos,
Anfang des 16. Jh. von Ulrich Ruffiner ausserhalb der Stadt-
mauern erbaut; in der Vorhalle (drei Joche eines Kreuzgewdlbes)
Wandmalereien (Wappenbilder) zur Erinnerung an den Aufent-
halt der franzésischen Gesandten in Sitten anlésslich der Bundes-
erneuerung von 1602.

Prihistorische Stdtte Petit-Chasseur. Dolmen und Steinkisten-
grdaber vom Petit-Chasseur (ausgehende Steinzeit), megalithische
Steinpfeiler (Menhire) von Saint-Guérin (mittlere Steinzeit). Einige
Denkmaler aus der Steinzeit wurden vor dem Sekundarschulhaus
Saint-Guérin rekonstruiert.

Brédmis, siehe unten S. 102-109.



Das neue Kapuzinerkloster (S. 9, Nr. 3). 12



13 Kapuzinerkirche (S. 9, Nr. 3): Fresko G. Severinis und Chorgitter (Ausschnitt).



N St

v S 2 \u \s e Hm Dus ity
EN ( HEMIN l E ( RVCEFIX 1\“ APPARNT




15

Neue reformierte Kirche (S. 9, Nr. 5) und Fassade der St.Georgskapelle (S. 9,
Nr. 6).

4 Tafelbild aus der Fal
grund Ansicht Sitten

ge Leben des hl, Franz von Assisi (5. 9, Nr. 3). Im Hinter-
S.



16

Kapelle im alten Spital (S. 9, Nr. 7).



17 Kantonalbank (S. 11, Nr. 9): Relief von R. Rossi (Ausschnitt).



Hof der Maidchensekundarschule. Rekonstuierte Steinzeitdenkmailer (Petit-

Chasseur und St-Guérin). Dolmen, Steinkistengrdber und Menhire (S. 11,
Nr. 11). 18




Fragment einer verzierten Stele, die zum Bau eines der Dolmen vom Petit-
Chasseur wieder verwendet wurde. Schematische Darstellung der Sonne (S. 11,
19 Nr. 11). Jungsteinzeit (2500 v. Chr.).



Fragment einer verzierten
Stele, die zum Bau eines der
Dolmen vom Petit-Chasseur
wieder verwendet wurde.
Anthropomorphe Figur mit
Bronzegegenstinden: Dolch
und Halsschmuck mit Dop-
pelspirale (S. 11, Nr. 11).
Jungsteinzeit (2500 v. Chr.).

20



21

Stadtzentrum
(siehe Plan S. 23)

. Auf der Planta Denkmal zur Erinnerung an den Bundeseintritt,

errichtet zur Jahrhundertfeier, 1915, von James Vibert.

- Regierungsgebdude, friiher Ursulinenkloster, erbaut 1838.

. St.Theodulskirche, im 13. Jh. erwahnt (aber bereits auf den Ruinen

einiger fritherer Bauten aus rémischer und karolingischer Zeit mit
sog. Theodulskrypta gebaut), 1514-1516 unter Bischof Matthius
Schiner von Ulrich Ruffiner umgebaut und vergrossert: es han-
delte sich darum, einem Chor mit Netzgewdlbe, das 1502 beendigt
worden war, ein Schiff und einen Turm anzufiigen; diese Arbeiten
wurden aber erst im 17. Jh., und auch dann nur teilweise, abge-
schlossen; der unvollendet gebliebene Turm wurde 1926 abge-
brochen. — Einschiffiges Langhaus mit dusseren Strebepfeilern,
die frither mit Statuen besetzt waren, Tiiren mit priachtigen Tuff-
steinrahmen, an denen man noch die Attribute des hl. Theodul
und der hl. Katharina und das Wappen Kardinal Schiners erkennt;
Grabstein von Bischof Nikolaus Schiner (t 1510); Barockkanzel,
17. Jh. — 1960-1964 restauriert; 1971 Glasmalereien von Richard
Seewald.

. Liebfrauenkathedrale, siche unten S. 42-53.

- Kapitelshaus (Rue de I'Eglise 8), Anfang 19. Jh. nach Plinen von

Dombherrn Joseph-Bartholomius Zurkirchen gebaut, nahe dem
Standort des Kalendenturms.

- Kaplanei (Rue de I'Eglise 19), frither Domherrenhaus, 1657-1659,

Walliser Baustil des 17. Jh.: geféllige Loggia, im Erdgeschoss
schmiedeiserne Gitter, gekuppelte und mit Tuffstein gerahmte
Fenster.

. Bischofspalast, 1839-1840, erbaut von Domherrn Joseph Anton

Berchold, teilweise nach Plinen von Architekt Karl von Ehren-
berg; Kapellendecke, Abendmahl, 1841, von Lorenz Ritz.

. Soldatendenkmal, zur Erinnerung an die wihrend des ersten Welt-

krieges verstorbenen Walliser Soldaten, 1923, von Jean Casanova.

. Ehemaliges bischifliches Seminar, 1874 von Architekt P. Francois

Lovis, S.J.; renoviert 1954; Kruzifix, 12. Jh., aus der alten Kirche



10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

von Saxon: Altar und Tabernakel, 1956, von Albert Schilling;
Glasmalereien, 1961, von Pierre Gaudin. Gegenwartig Kloster der
Spitalschwestern der hl. Martha.

Hexenturm, Eckturm der grossen Ringmauer (Ende 12. Jh.) mit
Pfefferbiichsendach.

Haus de Courten (Avenue Ritz 16), frither von Maler Raphael Ritz
bewohnt, 1538 von Bischof Johannes Jordan erbaut; quadratisches
Ecktiirmchen, Wendeltreppe.

Haus Wolff (Rue de Saviése 16), nach der Feuersbrunst von 1788
neu aufgebaut von Johann Joseph Andenmatten; Eingangstire
mit schmiedeisernem Oberlichtgitter und Tuffsteinrahmen; Stuck-
giebel mit Wappen der Familie Wolif.

Haus Barberini (Rue de Saviése 8), ebenfalls nach 1788 neu auf-
gebaut; besitzt eine der schonsten Fassaden von Sitten: Giebel
von Vierpass durchbrochen und von Pilastern getragen, die gleich-
zeitig den mittleren Bauteil einrahmen, geschweifter Balkon mit
schmiedeisernem Gelander; zwei geschnitzte Tiiren, von Pilastern
mit jonischen Kapitellen eingerahmt; schmiedeiserne Oberlicht-
gitter und Wappen.

Haus Ambiiel (Grand-Pont 29), im 17. Jh. erbaut, nach 1788 um-
geandert; Innenhof mit Arkaden; Fassade mit Dekorationsmale-
reien und vier geschlossenen Balkonen, die von Konsolen mit
Groteskfiguren getragen werden.

Haus Ribordy (Grand-Pont 48), frither Haus de Torrenté, 1838;
im 3. Stock Salon mit zeitgendssischen Tapeten.

Haus de Riedmatten-de Crévecceur (Grand-Pont 42), nach 1788
erbaut; Haupttreppe Nachahmung derjenigen des Supersaxohau-
ses.

Haus Pitteloud (Grand-Pont 21), frither Haus Bruttin, 1792 erbaut
von Johann Joseph Andenmatten; Eingangstiire mit schmiedei-
sernem Oberlichtgitter (Rosen-Guirlanden-Motiv).

Lowenbrunnen, 1610-1613, von den Steinmetzen Peter und Hans
Studer; 1826 renoviert.

22






19.

20.

21.

22.

23.
24,

25.

26.

Haus de Riedmatten (Grand-Pont 17), 1813-1818, von Johann Jo-
seph Andenmatten.

Alte franzosische Residenz (Grand-Pont 14), 1634, Strassenseite
1738.

Rathaus (Grand-Pont 12), 1657-1665, Renaissancebau, von Mau-
rermeister Michael Mig unter der Leitung des stddtischen Bau-
herrn Emanuel Ambiiel; quadratischer Grundriss, zwei Stockwerke
iiber dem Erdgeschoss iiberhoht von einem Glockentiirmchen.
Restauriert 1952.

Eingangstiire, geschnitzt (Urteil Salomons), mit reicher Umrah-
mung: Tiirklopfer und Tiirgitterchen sind kleine Meisterwerke der
Schmiedekunst; geschnitzte Seitentiire (Gerechtigkeit).

Im Stiegenvorhaus (Kreuzgewdlbe) mehrere rémische Inschriften,
darunter die dlteste christliche der Schweiz (die des Asclepiodotus)
mit Christusmonogramm (377).

In der Vorhalle im 1. Stock, von der man in den Versammlungs-
und in den Burgersaal gelangt, prichtige geschnitzte Tiiren (Jahr-
zeiten und Elemente) 1660-1662; getiferte Sile; Burgersaal, 1668-
1669, von Anthoni Zurkirchen. Eiserne Tiirbeschlige von Jakob
Luchs. Auf dem Glockentiirmchen astronomische Uhr, 1667-1669,
von Markus Spatt und Hans Jakob Kalli (O. Curiger).

Haus de Nucé (Rue de Conthey 2), 1786 von Johann Joseph An-
denmatten fiir seine Familie erbaut; Eingangstiire mit Wappen de
Nucé, Fiillungen im Stile Louis XV, schmiedeisernes Oberlicht-
gitter.

Supersaxohaus (Rue de Conthey 7), siche unten S. 54-57.

Ehemaliges Gasthaus zum Weissen Kreuz (Rue de Conthey 12),
im 16. Jh. von einem Kalbermatten erbaut; an der Fassade von
Stuck-Konsolen getragene Balkone mit schmiedeisernem Geldnder,
Anfang 19. Jh. vollstandig renoviert.

Ehemaliges Gasthaus zum Goldenen Lowen (Grand-Pont 6), 2.
Hilfte 17. Jh.

Casino (Grand-Pont 4), 1863 erbaut von Architekt Emile Vuilloud;
Grossratssaal: Fresken von Ernest Bieler, 1944, Der Eintriti des
Wallis in den Bund der Eidgenossen.

24



25

27. Apotheke des Johannes Uffem Bort (Rue de la Lombardie 3), 1547;
Fresken (Paradies-Zyklus): 1. Gott stellt Eva dem Adam vor; 2.
Eva pfliickt den Apfel und Adam isst von der verbotenen Frucht;
3. Adam verldsst Eva, um zu sterben. — Ganz links Enthauptung
Johannes des Tadufers.

28. Haus de Kalbermatten (Rue de Lausanne 7), Prifektur des Dépar-
tement du Simplon; im 18. Jh. vollstindig umgebaut.




26

St.Theodulskirche (S. 21, Nr. 3).



27 St.Theodulskirche (S. 21, Nr. 3): Netzgewélbe des Chores (Ausschnitt).



T i
A 8y .
—

..\0.....{:. ¥ ™. o
e M‘W.m. Pt S

N




am Nordportal.

): Teufel mit der St.Jodernglocke

St.Theodulskirche (S. 21, Nr. 3

4 St.Theodulskirche (S. 21,

Grabplatte von Bischof Nikolaus Schiner.

Nr. 3):

29



Kapitelshaus (S. 21, Nr. 5). 30



31

Kaplaneihaus (S. 21, Nr. 6): Gitter des Erdgeschosses.



Ehemaliges Seminar (S. 21, Nr. 9): Kruzifix. 32



Hexenturm (S. 22, Nr. 10).

33



E::m.-.E$

STTTRITTI T

)

Haus de Riedmatten-de Crévecceur (S. 22, Nr. 16).



Haus Barberini (S. 22, Nr. 13).

Vs

2 A T A,
T PR yo&
: Ny s
3 K b IS 325

wm.l. e




36

Léwenbrunnen (S. 22, Nr. 18).



Haus de Riedmatten (S. 24, Nr. 19).

37



38

Rathaus (S. 24, Nr. 21).



39 Rathaus (S. 24, Nr. 21): Grosser Saal, Innenseite der Tiire.



40

Ehemaliges Gasthaus zum Weissen Kreuz (S 24, Nr. 24).



Die Prafektur (S. 25, Nr. 28).

41



V. Liebfrauenkathedrale

Juingste der mittelalterlichen Kathedralen der Schweiz. Verglichen
mit Valeria wirkt sie schwerfillig; typisches Beispiel einer alpinen
Kompromisslésung.

Der Bau der Kirche dauerte von 1450 bis Anfang 16. Jh.; Funda-
mente und Mauern eines dlteren romanischen Gotteshauses wurden
zur Errichtung einer gotischen Kathedrale benutzt, ohne dass man
den typischen Proportionen dieses Stiles Rechnung trug; am deutlich-
sten kommt das in der geringen Héhe des Hauptschiffes zum Aus-
druck. Das Kreuzgewdlbe des Mittelschiffes wird von breiten, das der
Seitenschiffe von unregelméssig viereckigen Jochen gebildet. Quer-
schiff als Uebergang zum polygonalen Chor. Wasserschrdgen und
Krypta (heute zugemauert) sind noch romanisch, die sechs Biindel-
pfeiler aber sind gotisch. Eine heute zugemauerte Tiire im nordlichen
Seitenschiff gewdahrte Zutritt zu einem Kreuzgang. — Die Umbauten
des Jahres 1947 (Verlingerung des Chores um ein und ein halbes
Joch) haben die Proportionen der Kirche vollstindig verdndert.

Machtiger, fiinfstéckiger, zinnengekronter Frontturm in romani-
scher Bauart, 1. Hilfte 12. Jh., mit Lisenen und Rundbogenfries, zwei-,
drei- und vierfach gekuppelten Rundbogenfenstern und achteckigem
Helm aus dem 13. Jh. — Tympanon des Haupteingangs mit restaurier-
ten Fresken aus dem 15. Jh., Eingangshalle mit Tonnengewdlbe und
Ueberresten von romanischen Fresken: Christus in der Mandorla,
umgeben von den vier Evangelisten und den HI. Petrus und Paulus,
ungliicklich restauriert (Jos. Gantner).

1. Fliigelaltar (Baum Jesse), nach Rudolf Riggenbach eine Stiftung
Kardinal Schiners, Anfang 16. Jh. — Mittelpartie 1948 neu gemalt,
Fliigel vollstindig neu, ausgenommen die vier Flachreliefs im
Innern (frither im Museum auf Valeria).

2. Chorgestiihl, 1622-1623, geschnitzt von Meister Michael Pfauw und
seinen Gehilfen Philipp und Erhard; Wappen des Domdekans
Johannes Schnyder (t1629).

3. Sakramentsalter, Barock, Stiftung de Platea-Ambiiel, 1707.

4. St.Antoniuskapelle, frither St.Andreas, Barockaltar, 1683, restau-
riert 1944: Altarbilder der 1947 aus der Kathedrale entfernten
Altire, 17.-19 Jh., darunter Bild des friitheren Hochaltars von
Jakob Koller (1757-1807).

42



10.

43

. Kanzel, 1622-1626, eleganter Marmorsockel mit Wappen des Sitte-
ner Pfarrers Johann Lergien, von Steinmetz Hans Studer; Schnit-
zereien von Hans Georg Miller und Balthasar Megelin; schmied-
eisernes Treppengeldnder, 1663.

. Ehemaliges Beinhaus: Glasmalereien, 1953, von Paul Monnier. —

Taufstein mit dreigeschossigem, achteckigem Aufsatz, 1621, gestif-
tet von Pfarrer Johann Lergien.

- Orgelempore mit Stukkaturen; Wappen Bischof Ambiiels und des

Domkapitels, 1780.

. Grabmal des Bischofs Andreas von Gualdo (1418-1437): liegende

Bischofsgestalt, tiberhsht von Kielbogen mit Kruzifix, dem Maria
und Johannes zu Seiten stehen: beidseitig, etwas tiefer stehend,
St.Hieronymus und St.Andreas. — Rechts Inschrift zur Erinnerung
an den Tod Bischof Gualdos und die Wahl Wilhelms III. von Raron
(1437-1451).

. Gemaltes Fenster mit Wappen der Familie de Montheys, 1623,

dltere Teile, Anfang 16. Jh., gestiftet von Seneschall Petermann
de Chevron.

St.Barbarakapelle, 1474, errichtet von Bischof Walter Supersaxo
(Erinnerungstafel): kleiner gotischer Altar, einer bernischen Werk-
statt zugeschrieben, mit Darstellungen der Muttergottes, des hl.
Achatius und der hl. Barbara, 1636 umgebaut und vergréssert; vor
dem Altar Grabstein Walter Supersaxos (} 1482); Fresken, 1947-



1948 aufgedeckt; spatgotisches schmiedeisernes Gitter; Glasmale-
reien: mit Groely-Wappen, 1706, und mit Wappen der Familie
Kuntschen, 19. Jh.

— Glasmalereien im Chor, 1949, von Jean Gaudin, Paris, und August
Wanner, St.Gallen; Glasmalereien im Querhaus und Schiff, 1952,
und in der Antoniuskapelle, 1953, von Paul Monnier.

— In der Nische iiber dem Siidportal Muttergottesstatue, 1685.

Kirchenschatz. Ueberreste rdmische Seidengewebe, 4. Jh., auf
Meerungeheuern reitende Nereiden darstellend. — Amalrich-Reliquiar,
7.-8. Jh., mit Knochenplatichen belegt, die teils weiss, teils rot bemalt
und mit Riefen und konzentrischen Kreisen verziert sind; der Name
AMALRICUS steht auf einem Bleiplidttchen. — Altheus Reliquiar, um
800: silbervergoldete Bildseite, in vier mit Perlstab gerahmte Flachen
geteilt, in den oberen Abschnitten Reliefdarstellung der Muttergottes
und des hl. Johannes; Riickseite, Silber mit Zellenschmelz, 10 Jh.. nach
byzantinischem Vorbild. — Grosser hiolzerner Reliquienschrein, 11./12.
Jh., Vorderseiten mit getriebenen Silberpldttchen belegt; Wandflache
(von rechts nach links): Abendmahl, Kreuzabnahme, zwei thronende
Gestalten (Petrus und Johannes ?) und Grablegung; Dachfldche: Him-
melfahrt. — Hélzernes Religquiar, 14 Jh., mit silbervergoldeten, getrie-
benen und durchbrochenen Plittchen und vierpassférmigen Medail-
lons, die abwechselnd den Kaiser und die Kaiserin darstellen; durch-
brochene Teile und Zwischenflichen emailliert; Geschenk Kaiser
Karls 1V., 1355. — Prozessionskreuz des Dombkapitels, 15. Jh., silber-
vergoldet. — Turm-Reliquiar, 15. Jh., silbervergoldet. — Evangeliar,
silbervergoldeter Deckel (15. Jh.), mit Edelsteinen besetzt, in der Mitte
Darstellung der Muttergottes zwischen St.Theodul und St.Katharina,
mit gotischem Siulenmotiv eingerahmt. — Kelch und Monstranz,
Anfang 18. Jh., emailliert und mit Edelsteinen besetzt, Wappen des
Bischofs Fr. J. Supersaxo (1701-1734).

44



Liebfrauenkathedrale (S. 42).



46

Kathedrale: Fliigelaltar (Baum Jesse) (S. 42, Nr. 1).



47

Kathedrale: Kanzel (S. 43, Nr. 5).



Kathedrale: Innenansicht (S. 42).




49

Kathedrale: Grabmal von Bischof Andreas de Gualdo (S. 43, Nr. 8).



Kathedrale: Grabmal von Bischof Andreas de Gualdo (Ausschnitt) (S. 43, Nr. 8).

50



E

=T

arbarakapelle. Ausschnitt aus dem Altaraufsatz: hl. Barbara

St.B
Nr. 10).

Kathedrale:
(S. 43,

51




52

Domschatz: Altheus-Reliquiar (S. 44).



53

& Ve i

b

e
A

ey
¥l

Domschatz: Evangeliar (S. 44).



V. Supersaxohaus

Das prunkvollste Gebdude des Wallis, zur Zeit der Renaissance
durch Georg Supersaxo erbaut (1505); in Architektur und Ausstat-
tung jedoch spatgotisch. Urspriinglich zwei Gebadudeteile durch einen
Turm verbunden.

Zugang durch den Innenhof zum viereckigen Gebdude mit Fassa-
de gegen die Rue de Conthey. Dreigeschossige Wendeltreppe auf recht-
eckigem Grundriss mit durchbrochenem Zentralteil; Malereien (1523);
Gewdlbekonsolen mit Groteskfiguren.

Auf den Sichtbalken der Decke des grossen Saales im 1. Stock
lateinische Sentenzen ethisch-politischen Inhalts, 1602.

Der grosse Saal im 2. Stock wurde 1776 barockisiert: Uménderung
der gotischen Fensterdffnungen, Entfernung des Getédfers und des
Kamins. — Die 1505 von Jacobinus Malacrida geschnitzte Kassetten-
decke ist unveridndert erhalten geblieben; sie wurde 1956 von der
Gottfried Keller-Stiftung erworben und restauriert.

Quadratisches Mittelfeld mit einer grossen Rosette im Zentrum,
vier kleine Rosetten in den Zwickeln, wovon eine die Kiinstlersignatur
tragt; rechts und links ein Streifen mit je vier Rosetten in quadra-
tischen Feldern. Rings um die Decke geht friesartig eine Inschrift in
verzierter romischer Kapitale, die bedeutende Daten der Weltge-
schichte zum Gegenstand hat. Mitten in der grossen Rosette, geschnitzt,
ein zwolfeckiges Hingemedaillon, die Geburt Christi darstellend, um-
rahmt von der Inschrift: « Virgo quem genuit Divinum natum adora-
vit »; am Rande des Medaillons geschnitzte Brustbilder: die hl. Drei-
kénige und Propheten. — Vom Medaillon ausgehend Dreipass-Strahlen
der Mittelrosette, die die berithmten Verse der Ekloge an Pollion um-
rahmen:

MAGNUS AB INTEGRO SECULORUM NASCITUR ORDO
IAM REDDIT ET VIRGO REDEUNT SATURNIA REGNA
IAM NOVA PROGENIES CELO DEMITTITUR ALTO

TU MODO NASCENTI PUERO QUO FERREA PRIMUM
DESINET AC TOTO SURGET GENS AVREA MUNDO
CASTA FAVE LUCINA TUUS IAM R[EGNAT] A[POLLO].

(Bukolika, 1V, 5-10)

54



=

g:i' FJ ot
Decke im Supersaxohaus.

FHESHIT paw

N CHES S

¥
%
e
=
2
3
2
—
S
*
&
3
i
=
=
N/
B

Y 8H Y HAY

m%_@ O3 m%ﬁ_ﬁﬁmﬁﬁéﬂ%




Decke im Supersaxohaus: Hingemedaillon.




57 Supersaxohaus: Groteske im Stiegenhaus.



VI.

29.

30.
31.

32.

33.

34.

Altstadt

Haus der Landratsabgeordneten (Rue du Collége 1), Ende 17.-
Anfang 18. Jh., erbaut von Bischof Adrian V. von Riedmatten.
Die Abgeordneten des Zendens Goms hatten dort von 1719-1743
ihre Unterkunft (die allgemein gebrduchliche Bezeichnung Maison
de la Diéte: Landratshaus ist unzutreffen); es kam dann an die
Familie de Montheys, spater an die Kalbermatten und im 19. Jh.
an die Brindlen. 1947-1948 wurde es von Antiquar Leopold Rey
restauriert. Das Gebdude wird durch eine breite Treppe und grat-
gewolbte Giange kreuzférmig aufgeteilt; Tuffstein-Portal mit ge-
brochenem Giebel; geschnitzte Tiire mit Wappen der Familie
Kalbermatten; im 3. Stock getaferter Saal.

Haus de Riedmatten de Saint-Gingolph (Rue du Collége 6), 1728.

Haus de Platea (Rue du Collége 14): Zwei mittelalterliche Wohn-
hiuser, das eine auf der Westseite durch eine Ringmauer ge-
schiitzt, im 16. und 17. Jh. durch die Familie de Platea umgebaut
und zu einem architektonischen Ganzen vereinigt. Der siiddstliche
Teil des Gebiudes wurde im 18. Jh. aufgestockt ebenso im 19. Jh.,
zusammen mit dem grossten Teil des iibrigen Hauses. Innenhof
mit Tor, 16. Jh.; nordwestlich schéne Fassaden, 17. Jh.; Holzga-
lerien, erste Hilfte 19. Jh. (O. Dubuis).

Ehemaliges Haus der Spitalschwestern (Rue du Collége 16), ur-
spriinglich de Platea-Haus, 15. Jh., im 17. Jh. umgebaut und 1737
von Domherrn Paul-Maurice de Torrenté der Stadt geschenkt zur
Unterbringung des Kollegiums.

Kollegiumskirche (Rue du Collége 16), erbaut von Johann Joseph
Andenmatten, 1806-1815, mit Querschiff, Chor und Laternen-
kuppel: zwischen den eingezogenen Strebepfeilern schmale durch-
gehende Emporengalerien; Stukkaturen. Gemdilde des Hochaltars
von Anton Hecht, 1816; Gemailde der Seitenaltire vom Italiener
Maler Della Rosa; am Gewdlbe bemalte Medaillons von P. Ignace
Broccard, S.J.; Turm, 1835, erbaut nach Pldnen von P. Etienne
Elaerts, S.J. — Dieses Gebiude, dessen Restaurierung bald beendet
ist, erweist sich als die schonste Kirche von Sitten.

Theaterhaus (Rue du Collége 22), ehemaliger Bischofssitz, 1758
und zu Anfang des 19. Jh. umgebaut; 1870 restauriert, ebenso 1882
(mit Dekorationsmalereien von Vinzenz Blatter) und 1955-1956.

58



Plan der Altstadt.

59



35,

36.

37.

38.

39.

Haus de Torrenté (Rue des Chateaux 10), auf gotischen Funda-
menten, 1635 restauriert, nach 1788 neu aufgebaut und 1970-1971
wiederum restauriert und umgebaut.

Vogteischloss (Vidomnat - Rue des Chéateaux 15-17), ehemals Sitz
des Viztums von Sitten, 15. Jh.; 1956 restauriert.

Majoria (Rue des Chateaux 19), bekannt seit Anfang des 13. Jh.
als Turm von Sitten. Sitz des Meiers; von 1373 bis 1788 bischofli-
che Residenz; 1529 durch eine Feuersbrunst zerstdrt, 1536 unter
Bischof Adrian I. von Riedmatten durch Ulrich Ruffiner wieder
aufgebaut. — Im 1. Stock getiferter Landratssaal, 1536. —
Dariiber bischéflicher Empfangssaal, 1536, mit de Platea- und
Riedmatten-Wappen; monumentaler Kamin, 1539, mit Wappen
Adrians 1.

1946-1947 restauriert, seither Kantonales Kunstmuseums: staat-
liche Sammlung, bestehend seit 1848; Schenkungen der Maler
Raphael Ritz (1829-1894) und Raphy Dalléves (1878-1940), Werke,
die vor allem volkskundlichen und dokumentarischen Wert ha-
ben; Gemdlde zeitgendssischer Walliser Maler; Graphik-Samm-
lung.

Am Ostende der Gartenterrasse «Hundeturmn».

Auf dem Platz vor Majoria, St.Theodulsbrunnen, 1965, von Bild-
hauer Jacques Barman.

Tourbillon, Ende 13. Jh. von Bischof Bonifaz von Challant erbaut,
1416 zum grossten Teil zerstort; 1447 von Bischof Wilhelm IIL
von Raron neu aufgebaut, mit Kapelle, die dem hl. Georg, dem
hl. Gratus, Bischof von Aosta, und dem sel. Wilhelm, Probst von
Neuenburg, geweiht war. Bis 1788 Sommersitz der Bischofe. —
Kapelle mit zwei eleganten spitzbogigen Kreuzgewdlben, Wand-
diensten und Kelchkapitellen. Ueberreste von Fresken, 15. und 16.
Jh.; Kapelle vor kurzem restauriert.

Allerheiligenkapelle, 1325, von Domherrn Thomas von Blandrate
gestiftet. Kleines quadratisches Chor; Schiff mit zwei kreuzgewdolb-
ten Jochen, 1669; gotische Piscina, dariiber Freske, St.Christopho-
rus, vor kurzem restauriert; Barockaltar, 1653, gestiftet von Dom-

60



61

herrn Georg Summermatter, mit Gemalde, 1801 von Jakob Arnold
Koller; Tiirmchen mit steinernem Zeltdach.

40. Valeria, siehe unten S. 77-101.




Haus der Landratsabgeordneten (S. 58, Nr. 29). 62



Haus de Riedmatten de Saint-Gingolph (S. 58, Nr. 30).

63



Ehemaliges Kloster der Spitalschwestern (S. 58, Nr. 32). 64



65 Kollegiumskirche (S. 58, Nr. 33).



Kollegiumskirche: Kanzel und Seitenaltar (S. 58, Nr.

33).

66



67

Kollegiumskirche: Gewdilbe (Ausschnitt) (S. 58, Nr. 33).



ARTEERRE et
ANRLTTIEIA AT .




Majoria (S. 60, Nr. 37).

69



Majoria (S. 60, Nr. 37): Tiirgitter des Treppenaufgangs.




71 Majoria (S. 60, Nr. 37): Stukkaturen mit Riedmattenwappen.



Platz vor Majoria (S. 60, Nr. 37): St.Theodulsbrunnen.




73 Tourbillon, vom Hundeturm aus gesehen (S. 60, Nr. 38).



Kapelle von Tourbillon (S. 60, Nr. 38): Fresken.

Allerheiligenkapelle (S. 61, Nr. 39).

74







Allerheiligenkapelle (S. 61, Nr. 39): Fresko, St.Christoph. 76




77

VII. Schloss Valeria

Allgemein wird angenommen, dass schon zur Zeit der Rémer auf
dem Hiigel von Valeria ein Schlossbau gestanden habe, und dass sein
Name von jener Valeriana herzuleiten sei, die ihrem Sohne Titus Cam-
panius Priscus Maximianus in Sitten ein Denkmal setzen liess. Beweise
gibt es dafiir aber keine, so dass man in Wirklichkeit iiber den Ur-
sprung von Schloss, Kirche und Namen im Ungewissen ist. Urkund-

e A A

© 3 w© B e o do W osoom

lich feststehend ist nur, dass Valeria 1049 im Besitze des dort residie-
renden Sittener Domkapitels war.

Michtige Festung, in deren Mauern es ausser der Kirche noch
zahlreiche andere Gebiude gab. Allseitig von Mauern und Tiirmen
geschiitzt, natiirlicher Zugang nur von Osten her. Eingangsturm mit
Fallgittertor (1) an der Nordseite und Innentiire (2) gegen Abend.
Fliigel der Innentiire aus dickem eisenbeschlagenem Hartholz noch
erhalten. Dem Burgweg entlang verschiedene mehrfach umgebaute
Wohngebaude. Im Mittelstiick ein sehenswerter Empfangssaal, Cami-
nata (3) genannt, 13. Jh., mit Ueberresten von Fresken aus dem 15. Jh.:
Muttergottes (von Joseph Gantner der Schule Conrad Witz zugeschrie-
ben), St.Mauritius und St.Theodul: grosser Kamin aus Gipsmértel;



Decke mit sichtbaren Querbalken, ehemals mit Schachbrett- und Vier-
passmotiven verziert und von einer Sdule aus Eichenholz gestiitzt; an
der Kaminfassung, nur noch schwach sichtbar, zwei Bildgruppen zu
je drei Wappen: Savoyen zwischen Frankreich und England, Dauphiné
zwischen Genevois und Hochburgund, wahrscheinlich zur Erinnerung
an den Friedensvertrag, der 1224 zwischen dem savoyischen Grafen
Thomas 1. und Bischof Landrich de Mont in Sitten geschlossen wurde.

Eine Mauer, die nur wenig unterhalb der Kirche durchging, teil-
te das Schlossgebiet in zwei Teile; in den oberen gelangte man durch
die porta ferrata (4), ein drittes Tor, neben dem frither ein Turm
stand. Innerhalb dieser Mauer, etwas tiefer gelegen, Wachtsaal (5).
dann etwas hoher das Dekanatshaus (6), daran angebaut grosser
Kalendensall (7) fiir die Sitzungen des Kapitels mit wappenge-
schmiickter Freskendarstellung der Neun Helden (15. Jh.).

All diese Gebiude beherbergen heute in einer Folge von etwa
40 Silen die reichen urgeschichtlichen, volkskundlichen und histori-
schen Sammlungen des kantonalen Museums (ein ausfiihrlicher Plan
wird mit dem Eintrittsbillet abgegeben). Die urgeschichtliche Abtei-
lung zeigt eine reiche Sammlung ortlicher Funde aus Bronze-, Eisen-
und Romerzeit; besonders erwdhnenswert Fragmente von monumen-
talen bronzenen Strandbildern: Stierkopf mit drei Hornern, Stierfuss
in natiirlicher Grosse, Arm und Bein einer menschlichen Gestalt in
Ueberlebensgrésse, usw. Aus der historischen Abteilung sind vor allem
nennenswert eine Medizinbiichse aus Elfenbein mit Darstellungen
Aeskulaps und der Hygieia, 4. Jh.; eine Hostienbiichse (Pyxis) aus
Elfenbein mit Darstellung des leeren Grabes Christi, 6. Jh.; Walliser
Mobiliar von romanischer Zeit an bis auf unsere Tage, namentlich
romanische, sowie auch gotische Statuen aus verschiedenen einhei-
mischen Kiinstlerwerkstitten: romanische Reliquienbiiste des hl.
Petrus: Paradeschild der Herren von Raron, um 1300; Waffen, Kostii-
me, Hausgerdt, Zinngeschirr, usw.

Unter der Kirche (8) (siche unten) Schlosszisterne (9), fiir deren
Unterhalt 1338 grossere Summen ausgegeben wurden. Im Anbau (10)
an der Westseite der Kirche: im Erdgeschoss eine Miihle, die schon
im 14. Jh. erwahnt ist; diesem Anbau fiigt sich ein weiteres Gebdude
an, das vom Museumswichter bewohnt wird. Von andern Wohn-
bauten innerhalb der Ringmauern sind noch die Fundamente zu
sehen.

78



79

Die Schlossmauer, deren Verlauf ganz der Gelindeform ange-
passt wurde, bildet ein sehr unregelmdssiges Vieleck. Sie ruht — wie
auch die iibrigen Bauten — unmittelbar auf Felsgrund. In ihrer heu-
tigen Form stammt sie grosstenteils aus dem 12. Jh., ist aber im 13. Jh.
bedeutend verstirkt worden. Auch einige von den Wohnhiusern, die
sich an die Mauer anlehnen, gehen in diese Zeit zuriick. Erhalten
geblieben sind auch der Eingangs- (1 und 2), der Siidwest- (12) und
der Stidostturm (13).

Die Domherren haben Valeria bis 1798 bewohnt. Nach ihrem
Wegzug sind die Wohnriume grosstenteils verfallen; was erhalten
blieb, diente von 1817-1874 als bischofliches Seminar und von 1883
an als Museum (Th. Van Muyden).

Liebfrauenkirche von Valerig (ehemalige Kathedrale)

Préchtiges Baudenkmal, in dem romanische und gotische Stil-
formen so gliicklich vermischt sind, dass der Gesamteindruck nicht
darunter leidet. Dreischiffige Basilika mit vier Jochen, Querschiff und
einer kleinen Kapelle beiderseits des Hauptchores.

Man unterscheidet vier grossere Bauperioden:

1. Von 1100 bis ungefihr 1130: Chorhaupt mit halbkreisférmiger
Apsis, das davorliegende unregelmdéssig viereckige Gewdlbejoch, die
beiden rechteckigen Chorkapellen, der Unterbau der nérdlichen und
studlichen Aussenmauer des Schiffes und das Nordportal.

2. Spitromanische Zeit (1140-1160) (nur im Ostteil der Kirche in
Erscheinung tretend): nordéstlicher Eckturm, Tonnengewdlbe der
Vierung und der siidlichen Chorkapelle, Pfeiler und Kapitelle vor dem
Lettner.

3. Der Uebergang zur Gotik zeigt sich zu Beginn des 13. Jh. durch
den Bau des polygonalen Chorhauptes und des Fachergewdlbes des
Chores; im Chorhaupt Fenstergruppen, je fiinf im oberen und je drei
im unteren Geschoss.

4. Um 1225 bis 1230: das ganze vierjochige Langhaus: Gewdlbe
der Seitenschiffe; Westfassade: Lettner (am urspriinglichen Standort,
was fiir Werke aus dem 13. Jh. sonst nur noch fiir Vezzolano (Ttalien)
zutrifft) : von Dreipass und Dreieckgiebel iiberhéhter Durchgang, dem
vier Blendarkaden zu Seiten stehen. Man erkennt hier deutlich die



urspriingliche Aufgabe des Lettners, die darin bestand, Chor und
Schiff voneinander zu trennen. Ueber dem Lettner Kalvariengruppe
(Kruzifix, Maria und Johannes), 1526.

Zeltdach-Turm und Chorpolygon mit Zinnenkranz {ber dem
nordlichen Querhausfliigel.

Von 1896 bis 1903 wurde das vom Verfall bedrohte Gebiude
zusammen mit gewissen Teilen des Schlosses mit eidgendssischer und
kantonaler Beihilfe unter der Leitung von Theophil Van Muyden und
Architekt Alphonse de Kalbermatten wieder instandgesetzt (H. Holder-

egger).

1. Am Altar Muitergottesstatue, Marmor, 14. Jh.; hinter dem Altar
gotischer Tabernakel, 1533, iibermalt 1626; Treppe, Ende 14.-
Anfang 15. Jh.

5. An Chorwand und Chorgewolbe Fresken aus der Zeit Bischof
Heinrichs IV. von Asperlin (1451-1457): Apostel und Propheten,

Patronatsheilige der Didzese und Engel mit den Leidenswerkzeu-
gen Christi.

3. Bischofsthron, um 1500.

4. Anbetung der Weisen, Gemailde eines unbekannten Meister, um
1420.

80



81

5.

10.

11.

12

13.

Chorgestiihl, 1662-1664, geschnitzt von Bartholomius Ruof, Hein-
rich Knecht, Georg Adamer und Melchior Kiirchenberger; Dar-
stellung der Passion Christi. — Vom Chorgestiihl verdeckt Fresken
der Verkiindigung Mariae, 15. Jh., von Peter Maggenberg. — An
den Pfeilern Kapitelle, 12. Jh.: Verbindung von Blatt- und Frucht-
motiven mit Darstellungen von Menschengestalten, Muscheln,
Fratzen, Fabeltieren usw. Sie sind in ihrer Art einzig, zdhlen zu
den seltsamsten der Schweiz und lassen sich auch keiner be-
stimmten Schule zuweisen, obwohl vereinzelt lombardische Ein-
fliisse festzustellen sind.

- Altar der Hl. Sigismund und Mauritius, Friihbarock, 1655.

Originalfliigel des Jesse-Triptychons (Mittelteil heute in der Kathe-
drale) Anfang 16. Jh., bemalt und vergoldet, 1619, von Ulrich
Hartmann, Luzern: links Martertod der Unschuldigen Kinder;
rechts Anbetung der Hirten.

Tafelbild, geschnitzt und mehrfarbig bemalt: Christus am Oelberg,
1662, von Bildhauer Heinrich Knecht.

. Gemiilde des ehemaligen Altars der Heimsuchung Mariae, Anfang

15. Jh.

Reiche Sammlung alter Gewebe, bis ins 4. Jh. zuriickreichend,
sehenswerte byzantinische Stiicke.

St.Katharinenkapelle, Barockaltar, 18, Jh.; vor dem Altar Grabmal
des Domherrn Matthias Will (1612-1696), Dekans von Valeria,
gestorben im Geruche der Heiligkeit; schmiedeisernes Gitter, 1674,
von Karl Andermatt,

Altar Karls des Grossen, 1655, gestiftet von Bischof Adrian Iv.
von Riedmatten.

Grab des Domherrn Georg Molitor (1436-1472), mit Fresken: oben
rechts Molitor als kniender Domherr, von einem Bischof (St.
Theodul ?) Gott vorgestellt; links: auf dem Grabe liegende Ge-
stalt des Domherrn und zwei Leidtragende. — In der Fensternische
Johannes der Tiufer.



14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

Auf dem Empore St.Niklausaltar, 1652, gestiftet von Adrian IV.
von Riedmatten; Gemalde, 1652, von Johann Ludolff.

Auf der Empore Sakramentsaltar, 1651, gestiftet von Domherrn
Johann von Sepibus (} 1669).

St.Sebastiansaltar (Heimsuchung Marie); laut Inschrift an der
Vorderseite des Altartisches 1450 von Bischof Wilhelm III. von
Raron geweiht; Altarschrein aus Stuck, Geschenk von Domherrn
Alexis de Werra (1667-1744).

Grabmal Bischof Wilhelms III. von Raron (1437-1451), mit
Fresken, 15. Jh., Peter Maggenberg zugeschrieben, oben: Wilhelm
von Raron als Dekan, vom hl. Sebastian der Muttergottes vorge-
stellt: in der Nische unten rechts: liegend im einfachen Kleid
eines Domdekans: auf dem Grabstein: in vollem bischéflichem
Ornat.

Orgel, letztes Viertel des 14. Jh., dusserst seltenes Stiick, noch in
Gebrauch, eleganter und tiefer Kiel aus Larchenholz, Aufsatz mit
beidseitig bemalten Fliigeln (gegenwairtig getrennt) von Peter
Maggenberg, um 1435, geschlossen: Darstellung der Verkiindi-
gung; offen: links mystische Hochzeit der hl. Katharina, rechts
Maria Magdalena zu Fiissen des auferstandenen Christus. Nach
einer véllig unbegriindeten und auch nirgends belegten Ueber-
lieferung soll die Orgel aus der Abtei St-Jean d’Aulph in Hoch-
savoyen stammen. — 1954 vollstdndig restauriert, das Instrument
durch Dr. Ernst Schiess, die Malereien durch Dr. Paolo Cadorin.

In einer Blendarkade des Lettners Statue des hl. Sebastian an der
Martersiule, 15. Jh., dem «Meister der Familie Mossu», Freiburg,
zugeschrieben.

St.Theoduls-Triptychon, Ende 16. Jh. (1596 ?), geschlossen: Ver-
kiindigung; offen: in der Mitte Karl der Grosse, der dem hl
Theodul die Grafschaft Wallis iibergibt, links Auffindung der
Gebeine der Thebiischen Legion, rechts Weinwunder.

— Fragmente von Glasmalerien, 13. Jh. gegenwairtig im runden

Fenster iiber dem Nordportal: urspriingliche Grisaillen und eine
kleine Wappenscheibe des Domkapitels.

82



83

Valeria, Gesamtansicht (S. 77).



o S, 4

R

Eingang zu Valeria, links Caminata (S. 77).




85

Muttergottes in der Caminata (S. 77).



Kalendensaal (S. 78): Fresko der Neun Helden (Ausschnitt). 86



Museum von Valeria (S. 78): Stierkopf.




PR,

= — —

|

| g
g
=
2
fe=
=

¢ :

v s

i 3
k!

w =

_t—-—- -
i

Museum von Valeria (S. 78)




Museum von Valeria (S. 78): Hostienbiichse aus Elfenbein.




Museum von Valeria (S. 78): Haupt des hl. Petrus (Reliquiar).

90



Museum von Valeria (S. 78): Romanische Truhe (Ausschnitt).




Museum von Valeria (S. 78): Brustpanzer von Georg Supersaxo.




93

Museum von Valeria (S. 78): Paradeschild der Herren von Raron.

Kirche von Valeria (S. 79): Innenansicht mit Lettner. >









1

et 1*' b TP
o **,i.

42
&

LA ;“ﬁ_.‘ ¥ o

Kirche von Valeria: Anbetung der Weisen (Ausschnitt) (S. 81, Nr. 4).

4 Kirche von Valeria (S. 79): Blick vom Chor aus.




-y
i 1§ \ 1

P

-1
[
i

g
s— - el s
T N} B s

S

97 Kirche von Valeria: Chorgestiihl (Ausschnitt). Der Judaskuss (S. 81, Nr. 5).




Kirche von Valeria: Romanisches Kapitell (S. 81, Nr. 5). 98




Kirche von Valeria: Byzantinischer Stoff (Ausschnitt): Weintraube (S. 81,
Nr. 10),




Kirche von Valeria: Grab Bischof Wilhelms III. von Raron (Ausschnitt) (S. 82,
Nr. 17).




s
7
s
il e,
-
>
[, N ‘t
»-..Cf'f’_ .
F e
L T
Rzes
| s
-~y

101

o gl

Kirche von Valeria: Orgel (S. 82, Nr. 18).



VIl Brémis

Lindliches Dorf, 1000 Einwohner, 3 km von Sitten entfernt, am
Eingang zum Val d’Hérens. Landwirtschaftliches Produktionszentrum
(vorziiglich Obst- und Weinbau). Bauernhauser aus Stein oder Holz,
ins 16. Jh. zurilickreichend.

Archiologische Funde belegen, dass Brdmis schon sehr friih be-
siedelt war. Aelteste schriftliche Erwdhnung in einer Urkunde von
515. Vorerst Besitz der Abtei Saint-Maurice, kam in der Folge an das
Sittener Domkapitel, dann an den Viztum von Sitten und schliesslich
an die Stadt selbst. Diese verwaltete es von 1569 bis 1798 (Ende der
Feudalherrschaft) durch einen Kastlan, der alle zwei Jahre neu be-
stellt wurde. Anschliessend autonom, bis sich 1968 die Munizipal- und
Burgergemeinden von Sitten und Bridmis zusammenschlossen.

1. Steinbriicke, einbogig, 1550 vollendet, von einem Berthod; stumpif-
giebelférmige Briistung.

2. Kapelle zur Briicke, der hl. Katharina geweiht, gebaut zwischen
1643 und 1650 auf Kosten des bischoflichen Offizials Wilhelm
Preux; 1928 restauriert; Barockaltar, frither in der Kirche; schmied-
eisernes Gitter; Gewdlbeschlusstein mit de Preux-Wappen.

3. St.Laurentiuskirche, neoklassizistisch, gebaut 1858-1862, von Ignace
Antonioli, nach Plinen seines Sohnes Jean; 1966-1967 restauriert;
Renaissancekanzel, 1715; Gewdlbemalereien, um 1860, und Kreuz-
weg, 1863, von Lorenz Ritz.

4. Pfarrhaus, 1796, von Barthélemy Jacquod auf Kosten der Gemeinde
gebaut; verzierte Balken; auf der Ost- und Westfassade deutsche
Sinnspriiche in gotischer Schrift.

5. Longeborgne (Unsiborni), 15 Minuten von Brdmis entfernt in der
Borgneschlucht, Einsiedelei, 1522 gegriindet von P. Jean Bossié¢ aus
Frankreich mit sechs Mitbriidern aus dem Orden der Mindern Brii-
der. In den Grotten, die den Leuten von Bramis als Zuflucht gedient
hatten, richteten sie eine Doppel-Kapelle ein; seit 1933 von Bene-
diktinern versehen. — Kapelle der Sieben Schmerzen Mariae: Ba-

102



103

rockaltar, 1683, geschnitzt von Johann Grassanter, Leuk; Holztaber-
nakel, nach der Ueberlieferung aus Lausanne stammend, 1873 von
der Kathedrale in Sitten nach Longeborgne verbracht; hinter dem
Altarkreuz blumenbestickter Wandteppich von Bernadette Maurice-
Denis. — St.Antoniuskapelle: Barokaltar, 17. Jh.; schéne schmied-
eiserne Gitter, 17. Jh., grosse ins 17. Jh. zuriickreichende Sammlung
von Votivbildern und Votivgaben.




Bei der Briicke von Bramis. 104




Kirche von Brdmis (S. 102, Nr. 3): Kreuzwegstation.




o
o
{=11]
—
o
sl
LV
=T
=]
(=]
= |

5).

(S. 102, Nr.

106




S i
wk
AT,

%

-‘*_ a-r‘lip,‘:t

bk

v

: Muttergottesaltar.

Longeborgne (S. 102,




= = - :H 1 ! -.—' y. B ;l ':-'-:_‘ll -
 Na™ S 4 z
 Err I L - = R Ve
O R X X X I
1 N q |
(3 SN

:”:_ : ;__— ‘.'j v’ |'~ .; :‘\_ _____:}: :
‘ POLIAAAX X Wy |
Ty S N o =

d Sy ifeAs -3 2 %




Longeborgne (S. 102, Nr. 5): Ex-Voto,

109 < Longeborgne (S. 102, Nr. 5); Muttergotteskapelle.



Personenverzeichnis (Griinder, Kiinstler, Autoren)

Adamer, Georg: 81. Groely, Familie: 44.
Altheus : 44, 52. Gualdo, Andreas von: 43 (2), 49, 50.
Amalrich: 44. Hartmann, Ulrich: 81.
Ambiiel, Emanuel: 24. Hecht, Anton: 58.
Ambiiel, Franciscus-Fredericus : 43. Holderegger, Hermann: 80.
Andenmatten, Johann Joseph: Husogny, Christin de: 9.
22 (2), 24 (2), 58.
Andermatt, Karl: 81. Jacquod, Barthélemy: 102.
Andreoli, Gebriider: 9. Jordan, Johannes: 22.

Antonioli, Ignace: 102.
Antonioli, Jean: 102.
Asclepiodotus: 24.

Kalbermatten, Familie: 24, 58.
Kalbermatten, Alphonse de: 80.
Kalli, Hans Jakob: 24.

Barman, Jacques: 60. Karl IV.: 44.

Berchtold, Joseph Anton: 21. Knecht, Heinrich: 81 (2).
Berthod: 102. Koiler, Jakob Arnold: 43, 61.
Bieler, Ernest: 24. Kuntschen, Familie: 44.
Blandrate, Thomas von: 60. Kiirchenberger, Melchior: 81.
Blatter, Vinzenz: 58.

Blondel, Louis: 6, 8. Lachat, Joseph: 9.

Le Chevallier, Jacques: 9.
Lergien, Johann: 43 (2).
Lovis, Francois: 21.
Luchs, Jakob: 24.

Bossié, Jean: 102.
Brindlen, Familie: 58.
Broccard, Ignace: 58.

Cadorin, Paolo: 82. Ludolff, Johann: 9, 82.

Casanova, Jean: 21. . .

Challant, Bonifaz von: 60. Még, Michael: 24.

Chevron, Petermann de: 43. Maggenberg, Peter : 81, 82 (2).

Claraz, Antoine: 9. Malacrida, Jacobinus: 54.

Curiger, Othmar: 24. Megelin, Balthasar: 43.
Miller, Hans Georg: 43.

Dalléves, Raphy: 60. Monnier, Paul: 9 (2), 43, 44.

Della Rosa: 58. Montheys: 43, 58.

Denis, Bernadette Maurice-: 103. Mossu, Meister der Familie: 82.

Dubuis, Olivier: 6, 58.

Dumas, Fernand: 9. Palézieux, Gérard de: 11.

Duttweiler, Francois: 9. Perraudin, André: 11.
Pfammater, Ferdinand: 9.

Ehrenberger, Karl von: 21. Pfauw, Michael: 42.

Elaerts, Etienne: 58. Philipp: 42.

Erhard: 42. Platea, Familie: 58, 60.

Feuillat, Marcel: 9. Platea, Ambiel: 42.

Preux, Wilhelm: 102.
Gallay, Alain: 5.

Gantner, Joseph: 42, 47. Rabiato, Joseph: 9.
Gaudin, Jean: 44. Raron, Herren von: 78, 93.
Gaudin, Pierre: 22. Raron, Wilhelm III. von:

Grassanter, Johann: 103. 43, 60, 82 (3), 100. 110



111

Ravanne, Mirco: 9.

Rey, Léopold: 58.

Ribas, Francois: 9.

Riedmatten, Familie: 60, 71,
Riedmatten, Adrian I. von: 60 (2).

Riedmatten, Adrian IV. von: 81, 82,

Riedmatten, Adrian V. von: 58.
Riggenbach, Rudolf: 42.

Ritz, Lorenz: 21, 102.

Ritz, Raphael: 22, 60,

Rossi, Remo: 9, 11, 17.
Ruffiner, Ulrich: 11, 21, 60.
Ruof, Bartholomaius: 81.

Schiess, Ernest: 82.
Schilling, Albert: 22.
Schiner, Matthidus: 21 (2), 42.
Schiner, Nikolaus: 21, 29.
Schmid, Pierre: 9.
Schnyder, Johannes: 42.
Schiiler, Ignaz: 9.
Seewald, Richard: 21.
Sepibus, Johann von: 82.
Severini, Gino: 9, 13.
Spétt, Markus: 24.

Studer, Hans: 22, 43,
Studer, Peter: 22.
Summermatter, Georg: 61,
Supersaxo, Franciscus-Josephus: 44,
Supersaxo, Georg : 11, 54, 55,
56, 57, 92.
Supersaxo, Walter: 43 (2).
Suter, Jean: 11.

Torrenté, Paul-Maurice de: 58.
Uffem Bort, Johannes: 25.

Van Muyden, Theophil: 79, 80.
Vibert, James: 21.

Viglino, Bernard: 9.

Vuilloud, Emile: 24,

Wanner, August: 44,
Werra, Alexis de: 82.
Witz, Conrad: 77.

Zurbriggen, Raymond: 11.
Zurkirchen, Anthoni: 24,
Zurkirchen, Joseph-Bartholomaius: 21,



Inhaltsverzeichnis

Vorwort
1. Historische Einfiihrung
II. Die Stadt im Ueberblick
III. Stadtzentrum
IV. Liebfrauenkathedrale
V. Supersaxohaus
VI. Altstadt
VII. Schloss Valeria
VIII. Bramis

Personenverzeichnis (Griinder, Kiinstler, Autoren)

21

42

54

58

77

102

110

112



